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ABSTRAKT

Bakalářskou práci na téma „Optimalizace zásobování podniku“ jsem vypracoval v podniku

DT-Výhybkárna a strojírna, a.s. se sídlem v Prostějově. V teoretické části se zabývám zá-

kladními pojmy v oblasti zásobování, v praktické části se zabývám současným stavem fir-

my, jeho řízením zásob a analýzou stavu nakupovaných zásob. Smyslem zpracování baka-

lářské práce je stanovení řešení pro optimalizaci zásobování v podniku.
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ABSTRACT

I have completed my bachelors dissertation titled „Company stock organisation“ thanks

to information shared by DT-Výhybkárna a strojírna, a.s., a company based in Prostejov.

In the theory part of my dissertation I have looked into some basic terms related to sup-

plies. The practical part has been devoted to enquiry of current state of the company,

it’s management of supplies and analysis of the state of the supplies the company is cur-

rently purchasing. My dissertation aims to establish the most effective solution for compa-

ny stock organisation.
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ÚVOD

Logistika hraje v ekonomice podniku klíčovou roli, a to ve dvou základních směrech.

Za prvé, logistika představuje jednu z hlavních výdajových položek podniku, a tím ovliv-

ňuje všechny další ekonomické aktivity. Za druhé, logistika podporuje pohyb a plynulý tok

množství ekonomických transakcí. Je nevyhnutelná při prodeji prakticky každého výrobku

nebo poskytování jakékoliv služby. Aby se tato úloha logistiky pochopila, je potřebné

si uvědomit jednoduchou skutečnost. Pokud výrobek nepřijde včas na správné místo, zá-

kazníci si ho nemohou koupit. Narušení logistických funkcí postihne všechny ekonomické

aktivity a subjekty v rámci logistického řetězce.

Podniková logistika se skládá z několika základních částí: pořízení materiálu, polotovarů

a režijních materiálů, jejich skladování, je-li složitější podniková struktura, realizuje přesu-

ny mezi sklady a závody, uskladnění hotových výrobků a následná expedice.

Všechny tyto činnosti by na sebe měly optimálně navazovat, aby tak byl splněn nejdůleži-

tější požadavek, a tím je dodání zboží k zákazníkovi v dohodnutém termínu s co možná

nejnižšími náklady.

Posláním zpracování bakalářské práce je navrhnutí optimalizace při řízení zásob a zásobo-

vání ve firmě DT-Výhybkárna a strojírna, a.s. Pod tímto názvem firma oficiálně vystupuje

od roku 2007 se sídlem v Prostějově. Firma DT-Výhybkárna a strojírna, a.s. se specializuje

na strojní výrobu, zámečnické práce, výrobu výhybek a konstrukcí pro železniční dopravu

a vlečky, výrobu tramvajových výhybek a kolejových konstrukcí pro tramvajovou dopravu.

Teoretická část se opírá o skutečnosti uvedené v dostupné literatuře, jako jsou například

funkce zásob, a jejich členění, zásobování a skladování, optimalizace zásob, definice logis-

tiky a další.

Praktická část obsahuje popis a charakteristiku firmy DT-Výhybkárna a strojírna, a.s.,

dále se zaměřuje na popis zásobovacích činností podniku. V podniku je provedena násled-

ná analýza v zásobování mezi roky 2009 až 2011. Pro tuto činnost nejlépe posloužil

podrobný výpis všech zásob za uplynulé roky. U těchto zásob je poté provedena následná

ABC analýza. Při samotném výpočtu se vychází z roční spotřeby zásoby, uvedené procen-

tuálně roční spotřebu zásob a následné roztřídění do jednotlivých skupin. K těmto vý-

počtům jsou dodány taktéž grafy a obrázky. Poté v závěru bakalářské práce následují mož-

ná navrhnutí optimálních řešení a opatření v systému řízení zásob a zásobování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

1.1 Vymezení pojmu logistika

Slovo logistika pochází z řeckého výrazu „logisticos“, což značí výpočet – kalkulaci -

posouzení. Využívá systémového myšlení při řešení všech činností a procesů v podniku.

V současné době je pojem „logistika“ výsledkem dvou vývojových linií: jedna vychází

z vojenského zásobování a druhá z oblasti formálních věd (tedy jako označení pro formální

logiku). I když současná existence těchto linií způsobuje zmatek, přispívá rovněž k tomu,

že logistika nachází prostor pro svoje návrhy a jejich uplatnění. Na obr. 1 je možné vidět

rozdělení logistiky do jednotlivých úseků, jako např. zásobovací nebo distribuční logistika.

Logistika je integrování plánování, organizování, samotné provádění a kontrolování hmot-

ných a s nimi spojených informačních toků mezi dodavateli a podniky, uvnitř podniku

a z podniku k odběrateli (zákazníkovi). [2]

„Logistika spočívá v plánovitém uspořádání, provádění, řízení a kontrole všech materiálo-

vých, informačních a energetických toků s nimi souvisejících tak, aby byla optimálně zajiš-

těna výroba a dodávky v požadované kvalitě, složení i čase s minimálními náklady.“ 1)

Obr. 1 – Dělení logistiky [4]

1 HOBZA, Milan a ŠAFAŘÍK, Ladislav. Logistika. Vyd. 1. Hradec Králové: Gaudeamus, 2002. 11s. ISBN 80-

7041-053-1.
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1.2 Logistické funkce a cíle

Logistickými funkcemi jsou základní činnosti, jejichž působením je dosaženo požadované

transformace logistických objektů v čase a prostoru. Na hmotné toky se vztahují primární

logistické funkce, např: balení, doprava, překládání, skladování, apod. Na informační

a energetické toky se vztahují sekundární logistické funkce, např: přenos, zpracovávání,

uchovávání a kontrola dat a samozřejmě i přenos, shromažďování a přeměna energie. [3]

Základním cílem logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníků. Ti jsou nejdůleži-

tějším článkem celého logistického řetězce. Ti určují veškeré požadavky ohledně uskuteč-

nění dodávek zboží a s nimi související další služby, jako je reklamace zboží, věrnostní

bonusy, slevy, zda-li bude naše značka úspěšná aj. U zákazníka také končí logistický řetě-

zec zabezpečující pohyb materiálu a zboží. [5]

Výkonovým cílem logistiky je zabezpečení požadované úrovně služeb tak, aby požadované

množství materiálu a zboží bylo ve správném množství, druhu a jakosti, ve správném oka-

mžiku a s náklady, které je zákazník ochoten zaplatit.

Ekonomickým cílem logistiky je zabezpečení těchto služeb s optimálními náklady,

které jsou vzhledem k úrovni služeb minimální. V praxi to znamená, že jejich vyšší úroveň

dává naději na větší zájem zákazníků, současně však zvyšuje náklady, které ovšem na zá-

kazníka působí opačně. Tyto náklady pak odpovídají ceně, kterou je ještě zákazník ochoten

zaplatit. [6]

Rozdělení logistických cílů je následující:

1) Primární

a) vnější

- navyšování objemu prodeje,

- krácení dodacích lhůt,

- flexibilita logistických služeb,

- spolehlivost a úplnost dodávek,
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b) výkonové

- zabezpečení požadované úrovně služeb.

2) Sekundární

a) vnitřní – orientování se na snížení nákladů při dodržování vnějších cílů:

- zásoby,

- doprava,

- manipulace a skladování,

- výroba,

- řízení.

b) ekonomické

- zabezpečují služby s optimálními náklady [2]
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2 ZÁSOBOVÁNÍ

V současnosti tvoří zásoby velké nákladné investice. Zkvalitnění řízení zásob může vylep-

šit cash-flow podniku a především návratnost investic. Pokud budeme chtít rychle a pružně

reagovat na veškeré požadavky zákazníků, musíme být schopni obstarat zásobování po-

třebným materiálem včas a ve správném množství pro zajištění kontinuálního toku zboží.

[4]

Hlavní úkoly zásobování jsou:

- úkoly zaměřené na trh, spojené s uzavíráním kupních smluv,

- fyzické a správní úkony spojeny s tokem zboží a materiálu,

- tyto úkoly závisí zejména na velikosti podniku, podnikové struktuře

a organizaci a na mnoha dalších faktorech. Provozování a spravování

skladovacích činností se týká převážně přejímacích skladů, vnitropodni-

kové dopravy až po expedici materiálu. [2]

Zásoby v podniku slouží 5 účelům:

- umožňují podniku dosáhnout lepších efektů/úspor založených na rozsa-

hu výroby,

- vyrovnávají nabídku a poptávku,

- poskytují specializaci výroby,

- tvoří jakýsi štít před nepředvídatelnými výkyvy v poptávce a v době cyk-

lu objednávky,

- tlumí kritická spojení v rámci distribučního kanálu. [1]

2.1 Dělení zásob


[…]


ve spotřebě vyrovnává pomocí změn ve frekvencích objednávek. Při samotném aplikování

by tedy byl stanoven signální stav zásoby, který by sloužil k výrobě během pořizovacího

intervalu zásob a v momentě dosažení signální úrovně zásob by byla vystavena nová ob-

jednávka.

Druhou z možností, jak řídit tuto skupinu zásob, by mohlo být objednávání materiálu

na základě přesného požadavku z výroby, podle průběžného vývoje. Nemuselo by tak do-

cházet ke zbytečnému skladování tohoto druhu materiálu.
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Zásoby ve skupině C tvoří prakticky nejmenší podíl na celkové hodnotě roční spotřebě,

jde tedy o tzv. méně důležité položky zásob. Obsahuje ty položky zásob, které jsou spotře-

bovávány nejčastěji a hlavně ve velkém množství, ale značí je nízká finanční účast na cel-

kové spotřebě. Z důvodu nízké vázanosti kapitálu by bylo vhodné navrhnout řízení

v této skupině zásob na základě P - systému řízení zásob. P - systém je založen

především na pevně stanovených objednacích termínech, kdy dochází k vystavování jed-

notlivých objednávek různých velikostí. Skutečná spotřeba zásob se často pohybuje

kolem její střední hodnoty, což je vyrovnáváno velikostí objednávek. Tento systém nepo-

třebuje neustále kontrolovat hladinu a stav zásob, plně dostačuje periodická kontrola

v zavedených a předem jasných intervalech, ovšem taktéž se vyznačuje existencí

o něco vyšší průměrné zásoby, která je způsobena vyšší úrovní hladiny pojistné zásoby.

Mezi problémy v oblasti zásobování podniku DT – Výhybkárna a strojírna, a.s. patří rov-

něž tzv. bezpohybové zásoby. Tento druh zásob se řadí do skupiny D, která má nulový po-

díl na hodnotě roční spotřeby. Patří sem položky, které podnik ve stanoveném roce nakou-

pil s poměrně vyšší pořizovací cenou a za uplynulé období 360 dní ani jednou nepoužil.

Z tohoto důvodu, že v sobě váží určité množství kapitálu (za poslední rok to bylo skoro

10 milionů Kč), by bylo vhodné navrhnout průběžné sledování a vyhodnocování

těchto zásob. Poněvadž 360 dní se zdá jako příliš dlouhý interval pro vázanost kapitálu

takové výše, návrhem by mohlo být zkrácení tohoto intervalu na 90 dní. Pokud by podnik

během tohoto období zásob nevyužil, jedním z řešení by mohl být odprodej těchto zásob

jiné firmě za sníženou cenu. Podnik DT – Výhybkárna a strojírna, a.s. by tak mohl nazpět

získat část finančních prostředků, které byly neefektivně vázány v zásobách a také by moh-

lo dojít k lepšímu a efektivnějšímu využití skladových ploch.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou v oblasti zásobování podniku a následnou

ABC analýzou vývoje nakupovaných zásob a jejich optimalizací ve společnosti

DT – Výhybkárna a strojírna, a.s. To vše je provedenou ve sledovaném období mezi roky

2009 -2011.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky a skutečnosti získané během studia dostupné lite-

ratury. Popisují především ty oblasti, které jsou dále zpracovány v analytické části.

Praktická část se zabývá a zaměřuje na aplikaci teoretických poznatků, rozšířených

taktéž o informace a vědomosti, které jsou čerpány u společnosti DT – Výhybkárna a stro-

jírna, a.s. Práce se především zaměřuje na analýzu zásobování a zásobovací činnosti

této firmy.

Z hlediska způsobu řízení zásob ve společnosti byla využita pro návrh optimalizace záso-

bování ABC analýza, která dokázala poukázat na tu skutečnost, že hodnota nakupovaných

dílů od dodavatelů se pohybovala v rozmezí od 425 milionů Kč k následujícím 328 milio-

nům Kč, takže došlo ke snížení objemu peněz. Jedním z důvodů může být i to, že firma

si začala část dříve dodávaných dílů vyrábět sama.

Taktéž jedním z „bolavých“ míst společnosti jsou tzv. „bezpohybová zásoby“. Tento druh

zásob dosahuje v posledním analyzovaném roce hodnoty téměř 10 milionů Kč. Společnost

by se tak měla snažit tyto zásoby snížit na co nejnižší úroveň, či úplně tyto zásoby elimino-

vat.

Analýza taktéž upozornila na to, že sledované období jednoho roku je příliš dlouhé.

Proto by bylo vhodné zkrátit sledované období z původního jednoho roku na 3měsíce. Spo-

lečnost také může přistoupit k takovému řešení, které by mělo za následek odprodej bezpo-

hybových zásob za sníženou cenu. Celková likvidace těchto zásob by byla z hlediska vyso-

ké finanční vázanosti pravděpodobně nejméně efektivní varianta.

Z interní dokumentace společnosti bylo zjištěno, že stávající systém skladování je plně

funkční a odpovídá požadavkům společnosti. Skladovací a manipulační činnosti

si proto bude společnost zajišťovat ve vlastní režii s využitím svého dceřiného podniku

DTPV – Servisní, s.r.o.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CNC Computer Numerical Control .

Děr. Děrovaná.

EDI Electronic Data Interchange, tzn. elektronická výměna dat.

ERP Enterprise Resource Planning.

FIFO First In – First Out, tzn. první dovnitř, první ven.

IS Informační systém.

JIT Jist in Time, tzn. právě v čas.

LIFO Last In – First Out, tzn. poslední dovnitř, první ven.

QR Quick Response, tzn. rychlá odezva.

Žebr. Žebrová.
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