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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 45 stran uceleného textu. Práce je rozdělena na dvě

části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá do oblasti středně

obtížné, kdy se jedná o popis a analýzu systému nákupu vstupních materiálů, systému řízení

jejich zásoby a návrh zlepšení. V teoretické části jsou vyloženy pojmy logistika, zásobování,

řízení zásob. Dále jsou uvedeny kapitoly, které popisují problematiku technologie řízení

zásob, metody diferencovaného řízení a skladování. Chybí uvedení kapitoly logistický

řetězec a bod rozpojení logistického řetězce objednávkou zákazníka.

V praktické části autor stručně představil společnost, jež spadá do průmyslového odvětví

strojírenství. Jádrem praktické části je stručný popis nákupního procesu a analýza systému

řízení zásob vstupních materiálů – aplikace analýzy ABC. Na základě provedené analýzy

autor navrhuje ve společnosti diferencované řízení zásob s využitím analýzy ABC.

V praktické části chybí schéma logistického řetězce s vyznačením míst akumulace zásob.
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V závěrečné kapitole autor shrnuje teoretickou a praktickou část bakalářské práce, rovněž

navrhované zlepšení stávajícího systému řízení zásob vstupních materiálů společnosti DT-

Výhybkárna a strojírna, a.s.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací C – dobře. Autor splnil

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Popište proces řízení zásob za podmínek nejistoty.

2. Jaké jsou základní body rozpojení logistického řetězce objednávkou zákazníka?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 28. 5. 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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